
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제진흥과

정책: 지역경제 진흥 및 전략특화산업 육성

단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 경제진흥과

경제진흥과 21,349,865 15,351,530 5,998,335

국 110,320 816,000 △705,680

균 4,575,000 2,175,000 2,400,000

기 997,678 55,378 942,300

도 3,849,604 3,688,420 161,184

시 11,817,263 8,616,732 3,200,531

지역경제 진흥 및 전략특화산업 육성 10,662,912 8,827,240 1,835,672

기 997,678 55,378 942,300

도 3,690,420 3,543,420 147,000

시 5,974,814 5,228,442 746,372

지역경제 활성화 91,776 102,720 △10,944

지역경제 활성화 추진 91,776 102,720 △10,944

202 여비 50,376 56,720 △6,344

01 국내여비 5,376 6,720 △1,344

○지역경제 활성화 및 진흥업무 여비

5,376 6,720 △1,344경정 5,376,000원

03 국외업무여비 18,000 20,000 △2,000

○업무수행 해외여비 18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

04 국제화여비 27,000 30,000 △3,000

○업무능력향상 해외연수 27,000 30,000 △3,000경정 27,000,000원

203 업무추진비 41,400 46,000 △4,600

03 시책추진업무추진비 41,400 46,000 △4,600

○시책추진업무추진비 41,400 46,000 △4,600경정 41,400,000원

소비자 보호 및 물가안정 134,877 115,981 18,896

도 10,000 10,000 0

시 124,877 105,981 18,896

소비자 권익 보호 80,262 60,871 19,391

201 일반운영비 25,481 6,090 19,391

01 사무관리비 25,481 6,090 19,391

○계량기 정기검사 시행 20,000 0 20,000

▷정기검사 대행비 16,500 0 16,500

▷정기검사 필증 인쇄비 1,500 0 1,500

▷정기검사 홍보비 2,000 0 2,000

○소비자정책위원회 참석수당

2,835 3,150 △315

○유통업상생발전협의회(분쟁조정위원회) 참석

수당 2,646 2,940 △294

5,500원*3,000개소

500원*3,000개소

2,000,000원*1식

경정 2,835,000원

경정 2,646,000원

물가안정 29,615 30,110 △495

201 일반운영비 4,455 4,950 △495

01 사무관리비 4,455 4,950 △495

○물가안정 홍보물 제작 4,455 4,950 △495경정 4,455,000원

소상공인 지원 3,498,300 2,556,000 942,300



부서: 경제진흥과

정책: 지역경제 진흥 및 전략특화산업 육성

단위: 소상공인 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 942,300 0 942,300

도 978,000 978,000 0

시 1,578,000 1,578,000 0

소기업·소상공인 방역물품비 지원사업 942,300 0 942,300

기 942,300 0 942,300

101 인건비 38,223 0 38,223

기 38,223 0 38,223

04 기간제근로자등보수 38,223 0 38,223

○소기업·소상공인 방역물품비 지원사업 전담

창구 운영(사전사용) 38,223 0 38,22338,223,000원*1식

기 38,223 0 38,223

201 일반운영비 8,077 0 8,077

기 8,077 0 8,077

01 사무관리비 8,077 0 8,077

○홍보 및 운영수용비(사전사용)

8,077 0 8,0778,077,000원*1식

기 8,077 0 8,077

301 일반보전금 896,000 0 896,000

기 896,000 0 896,000

01 사회보장적수혜금 896,000 0 896,000

○소기업·소상공인 방역물품 구매비용 지원(사

전사용) 896,000 0 896,000896,000,000원*1식

기 896,000 0 896,000

옻한지산업 육성 4,335,552 4,141,340 194,212

도 1,742,350 1,742,350 0

시 2,593,202 2,398,990 194,212

옻한지 산업 육성 시설 운영 1,232,000 1,040,000 192,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

02 공공운영비 9,000 10,000 △1,000

○옻·한지산업 육성시설 소규모 유지보수

9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

307 민간이전 1,037,000 995,000 42,000

05 민간위탁금 1,037,000 995,000 42,000

○원주한지테마파크 민간위탁 운영

782,000 740,000 42,000경정 782,000,000원

401 시설비및부대비 153,000 35,000 118,000

01 시설비 153,000 35,000 118,000

○원주옻문화센터 시설보수 118,000 0 118,000118,000,000원*1식

405 자산취득비 33,000 0 33,000

01 자산및물품취득비 33,000 0 33,000

○원주옻문화센터 항온항습기 설치

33,000 0 33,00033,000,000원*1식

한국옻칠공예대전 육성 220,900 221,000 △100



부서: 경제진흥과

정책: 지역경제 진흥 및 전략특화산업 육성

단위: 옻한지산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 900 1,000 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

○한국 옻칠공예대전 운영수용비

900 1,000 △100경정 900,000원

전통원료 육성 94,100 97,000 △2,900

206 재료비 26,100 29,000 △2,900

01 재료비 26,100 29,000 △2,900

○닥나무 묘목 19,800 22,000 △2,200

○닥나무 비료 6,300 7,000 △700

경정 19,800,000원

경정 6,300,000원

옻한지 전통산업 활력화 사업 27,052 21,840 5,212

201 일반운영비 14,020 7,800 6,220

01 사무관리비 14,020 7,800 6,220

○민간위탁 원가산정 용역 7,000 0 7,000

▷원주한지테마파크 4,500 0 4,500

▷원주옻칠기공예관 2,500 0 2,500

○옻·한지산업 홍보물 제작 4,500 5,000 △500

○옻·한지산업 육성지원 운영위원회 참석수당

630 700 △70

○옻·한지시설 민간위탁 수탁기관 선정 심사위

원회 참석수당 1,890 2,100 △210

4,500,000원*1식

2,500,000원*1식

경정 4,500,000원

경정 630,000원

경정 1,890,000원

202 여비 4,032 5,040 △1,008

01 국내여비 4,032 5,040 △1,008

○옻·한지산업 육성 업무수행여비

4,032 5,040 △1,008경정 4,032,000원

전통시장 경영 및 시설 현대화 2,350,879 1,813,127 537,752

기 55,378 55,378 0

도 960,070 813,070 147,000

시 1,335,431 944,679 390,752

전통시장 경영 활성화 지원 180,192 132,440 47,752

201 일반운영비 11,160 12,400 △1,240

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

○민속풍물시장 전기안전점검 수수료

1,800 2,000 △200

○전통시장 공영주차장 위탁료 원가산정 분석

용역 7,200 8,000 △800

경정 1,800,000원

경정 7,200,000원

02 공공운영비 2,160 2,400 △240

○교통유발부담금(민속풍물시장)

540 600 △60

○문화의거리 불빛조명 전기요금

1,620 1,800 △180

경정 540,000원

경정 1,620,000원

202 여비 4,032 5,040 △1,008

01 국내여비 4,032 5,040 △1,008



부서: 경제진흥과

정책: 지역경제 진흥 및 전략특화산업 육성

단위: 전통시장 경영 및 시설 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시장활성화 업무수행 여비 4,032 5,040 △1,008경정 4,032,000원

401 시설비및부대비 115,000 65,000 50,000

01 시설비 115,000 65,000 50,000

○전통시장 시설물 유지보수

90,000 40,000 50,000경정 90,000,000원

전통시장 문화관광형시장 육성(국가직접지원) 240,000 0 240,000

도 72,000 0 72,000

시 168,000 0 168,000

308 자치단체등이전 240,000 0 240,000

도 72,000 0 72,000

시 168,000 0 168,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 240,000 0 240,000

○중앙시민전통시장 문화관광형시장 육성(2차

연도) 240,000 0 240,000240,000,000원*1식

도 72,000 0 72,000

시 168,000 0 168,000

전통시장 청년몰 활성화 지원(국가직접지원) 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

시 175,000 0 175,000

308 자치단체등이전 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

시 175,000 0 175,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 250,000 0 250,000

○중앙시장 청년몰 활성화 지원

250,000 0 250,000250,000,000원*1식

도 75,000 0 75,000

시 175,000 0 175,000

시장 경쟁력 제고 251,528 98,072 153,456

문화의 거리 육성 81,528 78,072 3,456

307 민간이전 66,528 63,072 3,456

05 민간위탁금 66,528 63,072 3,456

○문화의 거리 질서운영요원 배치

66,528 63,072 3,456경정 66,528,000원

원도심 불빛조명시설 설치 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○원도심 불빛조명시설 설치

150,000 0 150,000150,000,000원*1식

지역경제 활력 제고 및 상권활성화 6,532,282 2,616,722 3,915,560

국 0 816,000 △816,000

균 2,400,000 0 2,400,000

시 4,132,282 1,800,722 2,331,560

지역상권 활성화 6,532,282 2,616,722 3,915,560

국 0 816,000 △816,000



부서: 경제진흥과

정책: 지역경제 활력 제고 및 상권활성화

단위: 지역상권 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 2,400,000 0 2,400,000

시 4,132,282 1,800,722 2,331,560

원주사랑상품권 발행 및 운영 309,960 344,400 △34,440

201 일반운영비 309,960 344,400 △34,440

01 사무관리비 304,960 344,400 △39,440

○원주사랑상품권 발행 304,960 344,400 △39,440

▷원주사랑상품권 제작 45,000 50,000 △5,000

▷원주사랑상품권 운영대행 수수료

201,960 224,400 △22,440

▷원주사랑상품권 홍보물 제작

40,000 50,000 △10,000

▷환전대행수수료 9,000 10,000 △1,000

▷판매대행수수료 9,000 10,000 △1,000

경정 45,000,000원

경정 201,960,000원

경정 40,000,000원

경정 9,000,000원

경정 9,000,000원

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○원주사랑상품권 홍보 우편요금

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

지역사랑상품권 발행지원 6,000,000 2,040,000 3,960,000

국 0 816,000 △816,000

균 2,400,000 0 2,400,000

시 3,600,000 1,224,000 2,376,000

301 일반보전금 6,000,000 2,040,000 3,960,000

국 0 816,000 △816,000

균 2,400,000 0 2,400,000

시 3,600,000 1,224,000 2,376,000

12 기타보상금 6,000,000 2,040,000 3,960,000

○원주사랑상품권 인센티브

6,000,000 2,040,000 3,960,000경정 6,000,000,000원

국 0 816,000 △816,000

균 2,400,000 0 2,400,000

시 3,600,000 1,224,000 2,376,000

강원도형 민간협력 배달앱 도입 222,322 232,322 △10,000

201 일반운영비 90,000 100,000 △10,000

01 사무관리비 90,000 100,000 △10,000

○강원도형 배달앱 '일단시켜' 홍보 및 운영

90,000 100,000 △10,000경정 90,000,000원

사회적경제 육성 3,984,453 3,821,250 163,203

국 110,320 0 110,320

균 2,175,000 2,175,000 0

도 159,184 145,000 14,184

시 1,539,949 1,501,250 38,699

사회적기업 육성 3,057,600 2,900,000 157,600

국 110,320 0 110,320

균 2,175,000 2,175,000 0

도 159,184 145,000 14,184

시 613,096 580,000 33,096



부서: 경제진흥과

정책: 사회적경제 육성

단위: 사회적기업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회적기업 육성(사업개발비) 157,600 0 157,600

국 110,320 0 110,320

도 14,184 0 14,184

시 33,096 0 33,096

307 민간이전 157,600 0 157,600

국 110,320 0 110,320

도 14,184 0 14,184

시 33,096 0 33,096

02 민간경상사업보조 157,600 0 157,600

○사회적경제기업 사업개발비 지원

157,600 0 157,600157,600,000원*1식

국 110,320 0 110,320

도 14,184 0 14,184

시 33,096 0 33,096

협동조합 육성 926,853 921,250 5,603

협동조합 육성 396,853 391,250 5,603

201 일반운영비 76,077 84,530 △8,453

01 사무관리비 2,772 3,080 △308

○사회적경제 육성위원회 참석수당

2,772 3,080 △308경정 2,772,000원

02 공공운영비 73,305 81,450 △8,145

○협동조합광장(지하상가) 46,980 52,200 △5,220

▷전기요금 43,200 48,000 △4,800

▷수도요금 3,780 4,200 △420

○시설물 유지보수 13,500 15,000 △1,500

○실내공기질 측정 675 750 △75

○전기안전관리 대행용역 9,000 10,000 △1,000

○소방안전관리 대행용역 1,800 2,000 △200

○소독용역 시설방역 1,350 1,500 △150

경정 43,200,000원

경정 3,780,000원

경정 13,500,000원

경정 675,000원

경정 9,000,000원

경정 1,800,000원

경정 1,350,000원

202 여비 5,376 6,720 △1,344

01 국내여비 5,376 6,720 △1,344

○사회적경제 업무수행 여비 5,376 6,720 △1,344경정 5,376,000원

401 시설비및부대비 15,400 0 15,400

01 시설비 15,400 0 15,400

○협동조합광장(구 지하상가) 지하안전점검 용

역 15,400 0 15,40015,400,000원*1식

재무활동(경제진흥과) 87,688 0 87,688

보전지출 87,688 0 87,688

보조금반환 87,688 0 87,688

802 반환금기타 87,688 0 87,688

02 시ㆍ도비보조금반환금 87,688 0 87,688

○시·도비보조금 사용잔액 87,101 0 87,101



부서: 경제진흥과

정책: 재무활동(경제진흥과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2021년 노란우산 희망보조금 지원사업

69,900 0 69,900

▷2021년 사회적기업 시설비 지원사업

3,600 0 3,600

▷2021년 전통시장 화재예방 소화기 지원사업

1,633 0 1,633

▷2021년 전통시장 안전관리 지원사업

11,968 0 11,968

○시·도비보조금 이자반납금 587 0 587

▷2021년 노란우산 희망보조금 지원사업

478 0 478

▷2021년 사회적기업 시설비 지원사업

39 0 39

▷2021년 화재예방 소화기 지원사업

70 0 70

69,900,000원*1식

3,600,000원*1식

1,632,250원*1식

11,967,580원*1식

477,290원*1식

38,020원*1식

69,100원*1식

행정운영경비(경제진흥과) 82,530 86,318 △3,788

기본경비(경제진흥과) 34,696 38,484 △3,788

기본경비(경제진흥과) 34,696 38,484 △3,788

201 일반운영비 25,726 28,584 △2,858

01 사무관리비 22,194 24,660 △2,466

○부서운영 사무관리비 22,194 24,660 △2,466경정 22,194,000원

02 공공운영비 3,532 3,924 △392

○부서운영 공공운영비 3,532 3,924 △392경정 3,532,000원

202 여비 2,400 3,000 △600

01 국내여비 2,400 3,000 △600

○기본업무수행 관외여비 2,400 3,000 △600경정 2,400,000원

203 업무추진비 6,570 6,900 △330

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○경제문화국장 2,970 3,300 △330경정 2,970,000원


